
1 
 

Kód: SR/24/2022 

Druh: SMĚRNICE REKTORA  

   Název: Příprava dokumentace pro zakládání spin-off firem na UTB nebo 

získání účasti v jiné právnické osobě za účelem komercializace 

duševního vlastnictví UTB 

Organizační závaznost: Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně 

Datum vydání: 13.12.2022 

Účinnost od: 1.1.2023 

Vydává: Rektor 

Zpracoval: Interní auditor 

Spolupracoval: Centrum transferu technologií 

Počet stran: 5 

Počet příloh: 0 

Rozdělovník: Všichni zaměstnanci UTB  

Podpis oprávněné osoby: prof. Ing. Vladimír Sedlařík, Ph.D., v.r. 

 

 

 

 

 

ČÁST PRVNÍ 

 ÚVOD 

 

Článek 1 

Základní ustanovení 

 

(1) Zakládání právnických osob Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně (dále jen „UTB“), stejně 

jako peněžité nebo nepeněžité vklady UTB do těchto a jiných právnických osob, je 

upraveno zákonem č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších 

zákonů (dále jen „zákon o vysokých školách“) a vnitřním předpisem UTB „Pravidla pro 

zakládání právnických osob a pro peněžité a nepeněžité vklady do těchto a jiných 

právnických osob Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně“ (dále jen „Pravidla“).  

 

(2) Cílem této směrnice rektora je nastavit pravidla, podmínky a jednotný postup pro přípravu 

návrhu na založení nebo spolu-založení právnické osoby nebo získání účasti v právnické 

osobě (dále jen „Návrh“) jako způsobu komercializace duševního vlastnictví UTB formou 

zakládání spin-off, a upřesnit formální obsah Návrhu pro předložení kvestorovi k dalšímu 

postupu podle Pravidel (čl. 3 a čl. 5 Pravidel). Záměr založení spin-off firmy na UTB se 

považuje za projekt ve smyslu Pravidel (čl. 3 odst. 1). 

 

 

 

 



2 
 

Článek 2 

Definice vybraných základních pojmů 

 

(1) Komercializace výzkumu je proces od identifikace výzkumného poznatku s možným 

komerčním potenciálem až po jeho využití v praxi. 

 

(2) Komerční využití je způsob užití duševního vlastnictví za účelem dosažení majetkového 

prospěchu, realizovaný včetně uvedení produktu na trh na určitém území a podmíněný 

převodem duševního vlastnictví, poskytnutím licence, společným vlastnictvím                                  

a využíváním s partnerem nebo vnesením výsledku jako vkladu do spolupráce s partnerem. 

 

(3) Spin-off se 100% majetkovou účastí UTB je právnická osoba založená UTB za účelem 

využití a rozvoje duševního vlastnictví UTB až do formy produktu nebo služby uplatnitelné 

na trhu. UTB má v takovéto spin-off 100% majetkový podíl. 

 

(4) Spin-off s majetkovou spoluúčastí UTB je právnická osoba spoluzaložená UTB s další 

právnickou nebo fyzickou osobou za účelem využití a rozvoje duševního vlastnictví UTB 

až do formy produktu nebo služby uplatnitelné na trhu. UTB má v takovéto spin-off 

majetkový podíl v rozsahu menším než 100%. Pro účely této vnitřní normy se za spin-off 

s majetkovou spoluúčastí UTB považuje také stávající právnická osoba, do které UTB 

vstoupí za účelem komercializace svého duševního vlastnictví, případně ve které 

uplatní/komercializuje své duševní vlastnictví.  

 

 

ČÁST DRUHÁ 

INICIACE ZALOŽENÍ (SPOLU-ZALOŽENÍ) SPIN-OFF NEBO ZÍSKÁNÍ ÚČASTI 

V JINÉ PRÁVNICKÉ OSOBĚ ZA ÚČELEM KOMERCIALIZACE DUŠEVNÍHO 

VLASTTNICTVÍ UTB 

 

Článek 3 

Podnět na založení (spolu-založení) spin-off nebo získání účasti v jiné právnické osobě za 

účelem komercializace duševního vlastnictví UTB 

 

(1) Podnět na založení (spolu-založení) spin-off nebo získání účasti v jiné právnické osobě za 

účelem komercializace duševního vlastnictví UTB (dále jen „Podnět“) vyvolá: 

a) zaměstnanec/i UTB, nebo 

b) student/i UTB, nebo 

c) rektor, prorektor pro tvůrčí činnosti, děkan fakulty nebo ředitel součásti písemným 

doporučením doručeným na Centrum pro transfer technologií (dále jen „CTT“), nebo 

d) Komise pro ochranu duševního vlastnictví svým usnesením doručeným na CTT, nebo 

e) Rada pro komercializaci svým usnesením doručeným na CTT, nebo  

f) CTT z vlastní iniciativy, nebo 

g) externí subjekt – jiná právnická nebo fyzická osoba,  

(dále jen „Navrhovatel“).  



3 
 

(2) Podnět obsahuje: 

a) identifikaci a kontaktní údaje Navrhovatele, 

b) specifikaci duševního vlastnictví a/nebo know-how UTB, 

c) další základní informace k návrhu na komercializaci specifikovaného duševního 

vlastnictví, 

d) návrh formy komercializace.  

 

(3) CTT po obdržení Podnětu posoudí, případně doplní:  

a) důvody pro další rozpracování podnětu Navrhovatele, 

b) právní stav ve věci specifikovaného duševního vlastnictví nebo know-how UTB, 

c) disponibilitu specifikovaného duševního vlastnictví nebo know-how pro navrhované 

účely, 

d) vstupní částku pro ocenění duševního vlastnictví nebo know-how (v souladu                            

s oceněním v majetku UTB) a odhad nákladů na ocenění hodnoty nezávislým 

znalcem,  

e) odhad nákladů na přípravu nezbytných právních dokumentů pro návrh na založení 

(spolu-založení) právnické osoby nebo získání účasti v jiné právnické osobě. 

 

(4) Na základě odborného posouzení Podnětu připraví CTT v součinnosti s Navrhovatelem 

nebo jím pověřenou osobou Návrh iniciace založení spin-off  (spolu-založení) nebo získání 

účasti v jiné právnické osobě (dále jen „Návrh iniciace“).  

 

(5) Návrh iniciace obsahuje: 

a) identifikaci Navrhovatele podle odstavce 1 tohoto článku,  

b) specifikaci duševního vlastnictví a/nebo know-how UTB a jeho disponibilitu, 

c) seznam dokumentů nezbytných k přípravě Návrhu podle v čl. 5 směrnice rektora včetně 

odhadu nákladů na jejich pořízení, 

d) harmonogram kroků nezbytných pro přípravu Návrhu, 

e) návrh řešení právních vztahů se zakládanou (spolu-zakládanou) právnickou osobou 

nebo právnickou osobou, kde chce UTB získat účast, včetně právních vztahů v oblasti 

duševního vlastnictví.  

 

(6) V případě, že při odborném posuzování Podnětu podle odst. 3 dojde CTT k závěru, že 

Podnět není možné dále zpracovat, protože: 

a) u specifikovaného duševního vlastnictví není dořešena jeho právní ochrana, nebo 

b) nakládání s ním je omezeno jiným právním vztahem, nebo  

c) jsou u specifikovaného duševního vlastnictví pro UTB ekonomicky výhodnější jiné 

formy interního využití nebo komercializace,  

sdělí CTT tuto informaci Navrhovateli písemně s uvedením překážek z hlediska duševního 

vlastnictví, případně s doporučením jiné formy jeho využití nebo komercializace. Současně 

tuto informaci předá rektorovi UTB s odborným stanoviskem. Odborné stanovisko musí 

obsahovat popis právních důvodů, omezujících nakládání se specifikovaným duševním 

vlastnictvím pro formu komercializace navrženou v Podnětu, nebo popis ekonomických 

důvodů, pokud CTT doporučuje jinou formu komercializace. 



4 
 

Článek 4 

Posouzení Návrhu iniciace 

 

(1) Návrh iniciace předkládá CTT Komisi pro ochranu duševního vlastnictví společně 

s odborným posouzením zpracovaným ve spolupráci s dalšími odbornými útvary na UTB. 

 

(2) Komise pro ochranu duševního vlastnictví v návaznosti na předložený Návrh iniciace 

posoudí jeho úplnost a v případě potřeby si vyžádá:  

a) doplnění ze strany CTT v definovaném rozsahu, a/nebo  

b) vyjádření nebo doplnění jiného odborného útvaru UTB ve stanoveném rozsahu, a/nebo 

c) posouzení Návrhu iniciace externí firmou.  

 

(3) K Návrhu iniciace vydá Komise pro ochranu duševního vlastnictví stanovisko a celou 

dokumentaci předá rektorovi k rozhodnutí.  V případě schválení Návrhu iniciace rozhodne 

rektor také o určení finančního zdroje na náklady spojené s přípravou Návrhu, a to buď 

z finančních prostředků Inovačního fondu nebo fakulty/součásti.. Tyto skutečnosti rektor 

sdělí CTT, které předá informaci o schválení Návrhu iniciace Navrhovateli. 

 

(4) V případě neschválení Návrhu iniciace obdrží CTT rovněž stanovisko rektora a předá je 

Navrhovateli. 

 

(5) Koordinaci přípravy Návrhu na založení právnické osoby zajišťuje CTT za průběžné 

podpory ze strany Navrhovatele. CTT přitom v jednotlivých bodech podle věcné 

příslušnosti aktivně spolupracuje s dalšími odbornými útvary na UTB, zejména pokud jde 

o právní servis, ekonomickou oblast apod., s cílem efektivního využití interních kapacit. 

 

 

Článek 5 

Zpracování Návrhu na založení (spolu-založení) spin-off nebo získání účasti v jiné 

právnické osobě za účelem komercializace duševního vlastnictví UTB 

 

(1) Specifické náležitosti Návrhu na založení (spolu-založení) spin-off jako právnické osoby 

kromě náležitostí vyplývajících z Pravidel jsou: 

a) návrh právní formy a smluvních vztahů mezi UTB a zakládanou (spolu-zakládanou) 

právnickou osobou, 

b) návrh orgánů právnické osoby, 

c) specifikace předmětu činnosti zakládané právnické osoby,  

d) výše a forma vkladu (peněžitý, nepeněžitý nebo jejich kombinace),  

e) rozpočtový výhled na první tři hospodářské roky,  

f) analýza rizik a jejich ošetření,  

g) návrh zakladatelského dokumentu nebo zakladatelské listiny s údaji nutnými pro zápis 

do veřejného rejstříku. 

 



5 
 

(2) Specifické náležitosti Návrhu na získání účasti v jiné právnické osobě kromě náležitostí 

vyplývajících z Pravidel jsou: 

a) návrh aktualizace struktury a složení orgánů této právnické osoby, 

b) výše a forma vkladu UTB (peněžitý, nepeněžitý nebo jejich kombinace),  

c) rozbor právních a ekonomických důsledků všech aspektů účasti UTB v jiné právnické 

osobě, 

d) rozpočtový výhled na první tři hospodářské roky,  

e) analýza rizik a jejich ošetření,  

f) návrh změny zakladatelského dokumentu nebo zakladatelské listiny s údaji nutnými 

pro zápis do veřejného rejstříku. 

 

(3) Zpracovaný Návrh předkládá CTT kvestorovi UTB v souladu s Pravidly.  

 

(4) Další postup upravují Pravidla.  

 

 

 


